UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BÁCH QUANG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền các văn bản chỉ đạo

của UBND tỉnh Thái Nguyên

Bách Quang, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Văn hoá - Xã hội;

- Công an phường; BCH quân sự phường;

- Các đơn vị, sự nghiệp thuộc phường;

- Các xóm, tổ dân phố trên địa bàn.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: Kế hoạch số 09/KH-UBND

ngày 21/7/2025 triển khai thi hành Luật Tư pháp người chưa thành niên trên địa

bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/7/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thực hiện cao điểm triển khai tích hợp Sổ sức khỏe điện tử

trên ứng dụng VNeID và chữ ký số công cộng phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn

tỉnh Thái Nguyên (mới); Công văn số 828/UBND-TTPVHCC ngày 22/7/2025 về

việc triển khai thực hiện Công điện số 111/CĐ-TTg ngày 17/7/2025 của Thủ tướng

Chính phủ; Công văn số 934/UBND-KGVX ngày 24/7/2025 về việc tăng cường

công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyển nhiễm trên địa

bàn tỉnh Thái Nguyên; Công văn số 561/SVHTTDL-TTBCXB ngày 30/7/2025 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh Thái Nguyên;

Để góp phần triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Thái

Nguyên và các Sở, ngành; UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xóm,

tổ dân phố trên địa bàn triển khai tuyên truyền những nội dung sau:

1. Tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch

bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

- Phối hợp chặt chẽ với phòng Văn hoá - Xã hội, các cơ quan, đơn vị, các

xóm, tổ dân phố có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ,

kịp thời về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch để người dân

hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết và

các dịch bệnh truyền nhiễm.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền hướng dẫn cộng đồng dân cư thực

hiện đầy đủ các khuyến cáo phòng, chống dịch trong tình hình mới, thực hiện tốt

thông điệp của Bộ Y tế, Tổ chức Y tế Thế giới; chủ động, thường xuyên nắm bắt,

cấp nhật và cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh trên

địa bàn.

2

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày

18/3/2025 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm

2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Công văn số 317/UBND-VHXH ngày

28/7/2025 của UBND phường Bách Quang về việc tăng cường công tác phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn phường.

2. Tuyên truyền triển khai thi hành Luật Tư pháp người chưa thành niên

- Phối hợp với Công an phường, Ban Chỉ huy quân sự phường tuyên truyền

nội dung văn bản Luật Tư pháp người chưa thành niên và các văn bản quy định chi

tiết thi hành Luật lên trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội (Facebook,

Zalo, TikTok), các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng.

- Xây dựng các tin, bài phổ biến Luật và các văn bản quy phạm pháp luật

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Tư pháp người chưa thành niên nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong việc triển

khai, thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành.

3. Tuyên truyền thực hiện thực hiện thủ tục hành chính, chuyển đổi số

- Tăng cường công tác tuyên truyền hỗ trợ hoạt động kiểm soát thủ tục hành

chính (TTHC), thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện tiếp

nhận, giải quyết TTHC trên môi trường điện tử.

- Tuyên truyền công tác triển khai, kết quả, hiệu quả việc thực hiện cơ chế

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành

chính công phường.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tích cực sử dụng dịch

vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến TTHC… nhằm tránh tình trạng "cò giấy

tờ" tại Trung tâm phục vụ hành chính công, tuyên truyền trên trang thông tin điện,

các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo, TikTok); giới thiệu công khai các địa

chỉ, điện thoại đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về TTHC, quy định

hành chính, tinh thần trách nhiệm, thái độ giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức,

viên chức với công dân, tổ chức.

4. Tuyên truyền công tác đặc xá năm 2025 (đợt 2)

Phối hợp với Công an phường và các cơ quan liên quan tuyên truyền sâu

rộng về công tác đặc xá trong đó trọng tâm tuyên truyền:

- Việc thực hiện Luật Thi hành án hình sự, Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày

17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái

hòa nhập cộng đồng và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác xét giảm

thời hạn chấp hành án phạt tù, xét tha tù trước thời hạn có điều kiện.

3

- Tuyên truyền công tác quản lý, giáo dục phạm nhân tại các trại giam; công

tác tiếp nhận, quản lý người được tha tù trước thời hạn có điều kiện trở về địa

phương; công tác kiểm danh, kiểm diện, tuyên truyền phổ biến pháp luật để

nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người chấp hành án, không

để người được tha tù trước thời hạn có điều kiện vi phạm nghĩa vụ hoặc phạm

tội mới trong thời gian thử thách.

- Tuyên truyền đầy đủ nội dung các văn bản về đặc xá năm 2025 (đợt 2)

để người dân và các phạm nhân hiểu rõ điều kiện, quy trình, thủ tục xét đặc xá...

để họ có thể tự bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình; đồng thời, góp phần

nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, ngành, tổ chức xã hội và quần

chúng nhân dân xóa bỏ mặc cảm đối với người được đặc xá và quan tâm tạo

điều kiện giúp đỡ họ hòa nhập cộng đồng.

5. Tuyên truyền lợi ích của việc sử dụng ứng dụng VNeID mức độ 2

Công an phường đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác chỉ đạo, mục

tiêu, ý nghĩa việc triển khai Đề án 06/CP - Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; tuyên truyền, phổ biến về các chức năng, các

tiện ích trên ứng dụng VNeID trên các kênh phát thanh, truyền thanh, trên các nền

tảng mạng xã hội để tuyên truyền, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và người dân cài đặt và sử dụng có hiệu quả các tiện ích đang có

trên ứng dụng VneID khi thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường mạng.

UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và các xóm, tổ dân

phố trên địa bàn quan tâm phối hợp thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Trang tông tin điện tử phường;

- Lưu: VT.
      Ngocdtb

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thanh Tâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T09:56:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đỗ Thị Bích Ngọc<ngocdtb.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T11:29:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Thanh Mai<maintt.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T13:42:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lương Thanh Tâm<tamlt.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T17:58:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÁCH QUANG<Ubnd.bachquang@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T17:58:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÁCH QUANG<Ubnd.bachquang@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T17:59:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÁCH QUANG<Ubnd.bachquang@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!